UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

Eck, Johannes
Karlstadt, Andreas
[Erfurt], 1519

VD16 E 320

Mar: Luttherus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-32477

pater, et encomia prius cecinist ante dictoriam Wittenberge, iam aliud etiam q̄ si
perdita victoria. Ad rem q̄ Articulū illū nūc reputabo Christianū et ob hoc
Grego: Artm: 28. dist. 2. repulit, neq; acrum fuit inter nos an possit dari opus
indifferens. vel an omnis vita infidelū sit p̄fī. vel similia que hunc respiciunt
articulū. Unde q̄ palliando errores Hussiticos innuit aliquido sinistro verba
intelligi. scut dñs Ch̄ro euenerit. que rogo comparto incis ad Belial. Joan:
Hus in hoc compat̄ Christo non passus quo ad veritatis sugillationē in p̄ce
admissam me compare sacra consulta scripturis. In quibus utrisq; est in
dubitata et infallibilis veritas. Nullum est Christianū mouere debet et q̄ dis
cti Consulta esse boies et ita creaturest sic peccare posse. nam s̄errant. vt fuit
Consultū Ephesinū a Leone credo papa damnatū ut Arimense. aquilagranēs
se. tunc non sunt Consulta sed cōcilialib[us]. Unde portius hoc cōstantissima fide
tenere debemus quidquid concilia legitime congregata in his que sunt fideli
determinauerint et diffiniuerint esse certissimū. Sic enim Christus manet nos
victum usq; ad cōsummatiōnē secundū. Et si duo congreſus in noīs meo. p̄es
rancidū est q̄ boies sunt in concilio et ita errare possunt. nam et si ut homines
defectibiles sunt. verū in consultū legitime congregatū. non humano sensu. sed
spū diuino. ut sat p̄bata sunt que conciliū p̄bavit. et non sunt p̄ eūtusq; singulā
lātātē vel capituloſtā vterius discussienda. sed captiūare debem⁹ intellectū
in obsequiū fidei. Quare m̄stor q̄ textū negaturus Sicutum commentariorū
admitit Panoītanū.

¶ Sic quod postremo adduxit ex verbis apostoli patet. de fundamēto semp
dri hoc esse de oīm catholicoꝝ sententia Christū esse caput ecclēsiae. ille enim est
p̄ncipalissimus dñs. Sed q̄ Petruſ constituit vicarium. et potestatē ei super tota
ecclēsia contulit. vbi. 1. Leo can: ita dñs. 21. dīſt: testatur. Et miror plurimū q̄
relieto textū sancti Leotrenuerend⁹ pater arripiſt ibi unam glossam textū p̄iam
Immo tūm confort̄ Christo ascendentiad celos ut loco sui p̄stiteret hic vicas
rium caput. ad quod esset recursus in dubijs. et alij castib[us] emergentib[us] ne
tota Christi ecclēsia esset omnium cōfusum chaos Anagorici. Istam senten
tiā tota tenet ecclēsia. sicut est in responsorio quo ecclēsia de sancto Petro
vitur Tu es Pastor ouīum princeps apostolorū. Tibi tradidit deus omnia
regna mundi. ita oramus in ecclēsia. Immo diuinus Franciscus sigillis stig
matū approbat⁹. fratres suos et totum orbem terrarū docuit obediri summo
Pontifici. et in regula hoc precepit. Ideo de eo canit ecclēsia. Franciscus cas
tolicus et totus apostolicus. tenere fidem Romae ecclēsiae docuit. Ita plurimi
summi pontifices ita sacra concilia diffiniuerūt. que breuitatis studio non
adduco. Plurime quoq; sanctoꝝ patrū sententie idem sonant et approbant.
Que omnia suo tpe cum visero reuerendi patris tractatū super hoc negotio
adducere non neglegam. Si tamē p̄lmatus Roma: pontificis tūm sunt in insti
tuto humano et eleiatur consensu populi. vnde tunc reuerendi patris mendicatā
privilegiū: vnde iste religiosus habiſtus: vnde potestas p̄fessiones audiēdi p̄ez
dicandi cum aliis innumeris privilegiis quibus a sede apostolica obiunguntur.
episcopis. Archiepiscopis et curatis frequenter dicentibus? Qui tamē ut filii
obediente Ro: pontificē audiūt et in eo Ch̄m. vt sic p̄ patientie bonū vitam
ad p̄fiscā eternā. Hoc b̄eūia volui adiūcere in p̄fisi disputatiōnē negotio. quāz
tum tempus dedit plura altoquin allaturus nisi fastidium me abſterrēret et
illustriſſim⁹ principis iussus.

¶ Bar: Lutherus.

Duo mihi incumbunt agenda. Primum respondendū confutationsbus ege
s. d. Secundo pro cōventionis pacto opponendū eidem. Et quia iam triduo
respondi tempusque consumptum est. vt nec vnum possim explere. Dico
breviter.

¶ Quod offita inducta p egre id d. copiosissime quidē sunt dicta . sed prius nihil ad scopū . cum iam per tres dies p miseric diuiture acturū se contra me . nec adhuc audita est vna auctoritas diuinis loris preter illam Matt. 16. Quā omnes audiūtū dī varie tractet a sanctis patrib : et q̄ maior pars eorūq̄ las n̄t̄ sententia pro me sit . Unum ipse locum August: et alterū Ambro: p se adduxit . cetera omnia fuerunt vocabula Pelagiū . Anacleti . eorum qui tura bus manū conscriperūt . Cyprianus vero fere totus mecum sentit quod cōmitto iudicis prudentis lectoris . Similiter et clariss: tex: Hiero: ad Euagriū et sup Titum . Deinde Siego: in registro p senas ferme epistolās . Post hec bis forte et vius orientalis ecclēsie . neq̄ em̄ quidē facit ad rem quod d. sc̄ib: Siecos allegauit . Nestor: sū et ceteros . non erant illi ecclēsie orientalis . possum et ego latinam ecclēsiā sic describere p pelagios . Manicheos . Iouianos . Uigilāanos . Heliplaciā et similia monstra . sed abit ut ppter paucos malos et sc̄ib: maticos totam aliquā ecclēsiā schismatīcā appelliem . Letera non potero ples qui Et referuo m̄st̄ p̄ceptū art: Johannis Huf michi obiec̄tos et inter eos nouissimū de humana actibns ad calamū et papyrū et cetera offita que has bebā opponere . ut que hic facere non possim exclusus sp̄a c̄hs p̄sc̄ipt̄urā . voloq̄ in hoc cedere et obediuisse Illustriss: principi studiorū patroni dectiss: iusta de q̄ vos dños Notarios requireo et auditores in testimonij voce

Die septima Julij anno. 1519. mane
hora septima . Eccius.

¶ Quia reuerend⁹ pater heri horā habuisset fidēndi ac̄d nostrā vt sic illustriss: principis iusta fuisse⁹ execut⁹ vbi r̄fidēdo plurimū p̄ verbum transeat ap̄pellauit ad calamū . tame deliberaſōe habita . proposuit se iam plenius respō ſurū . Cum ego non dissensi . p̄ veritatis amore et elucidatiōe . Admiror: quō res reuerend⁹ pater magno boato audet corā tot doctis viris intonare . q̄ dicerim me p̄baturum de iure diuino Monarchiā et p̄matum in ecclēsia . cum tamen ſolum allegauerim dicta s. patrum . decreta pontificiū . cum tamen adduxerim et ius diuinū Matt: 16. de promiſſō edificationis ſup̄a petram . q̄ Chrustus ſp̄aliter rogauit p̄ ſide Petri . q̄ ſp̄aliter et p̄misit vt confirmaret fratres . q̄ ſp̄aliter et cōmisi in p̄ſentia Johannis et Jacobi ut paſceret oves trib⁹ vicibus . et hoc ius diuinū ita eſſe intelligentiū . tunc adduxi ſanc̄: patres . ſummo ponti et martyres . conſensum conciliorū et omnī vniuerſitatū . quare ex iure diuino p̄batum eſſe p̄matū in ecclēſia dei n̄li q̄ reuerend⁹ pater intelligentiā ſuā p̄ponit intellectui tot sanctoꝝ patrū . ſummoꝝ pontificiū et ſacri consiliū . cum laudabile ꝩōstantiense cōſtitū ſalem articulū inter pestilentēs Johani Huf dānauerit . Ad qđ reue: pater ſile. si vult afferre meliora . p̄ veritatis elucidatiōe qđ heri poruifet fecisse iuxta illustriss: princ: iustum . ſum paratus audire . co pacto q̄ dum fungit ſofficio r̄fidēndi . iam in fine actus nō transferat ſe callide ad pſona opponentis . ſed quecunq̄ oppofitū ſit cōtra istam inelubilem veritati . paratus ſum his adductis r̄fidēre et ea diluere . de quo preſto .

Martinus.

¶ Cum heri ſtatutū eſſet noīe illustriss: p̄mi: et p̄ront nostri ut materia iſta conſummare eo dic. et egrē d. maiorē p̄t̄ tpiſ ſine neceſſitate et octoſi⁹ dī decēbat hoc ſplendidū audiōtū . cōſumpliſſet m̄bi p̄ triduana riſiōne unica ſunt reliqua horū . qua rante farragini ſue r̄ſiderem ſimil et opponeſ. Placuit poſteā gratuīto affectu eidē illustriss: princ: iſo . ut copia daref m̄bi et r̄ſides et et op̄ponēd̄t de quo ḡras ago illustrissime ḡre ſue q̄ maximas . Ideoq̄ ad p̄poſitū veniendo ante dīceptā westernā riſiōne ſt̄iūnem . pumio banc maius